報道発表

東北大学電気通信研究所と独立行政法人通信総合研究所の間で情報通信技術分野における相互協力
に関する包括協定書に調印
―超高速通信ネットワーク技術等に関する共同研究を開始―

平成15年12月15日

独立行政法人通信総合研究所（理事長：飯田尚志）は、東北大学電気通信研究所（所長：中村慶久）との間
で、情報通信技術分野における相互協力に関する包括協定を締結することとし、平成15年12月18日(木)に仙
台市内において、別紙のとおり調印式を行うこととなりましたのでお知らせいたします。

これまで、両研究機関は、通信用デバイス、電磁環境計測技術等に関する共同研究を行ってきました。今
回、これらを発展させつつ、大学と国の研究機関の連携により技術革新の強力なうねりを作りだしていくこと
をねらいとして、情報通信技術分野における包括的な研究協力と技術情報の交換・研究者の交流・シンポジ
ウムの共同開催等を積極的に進め、より幅広い研究分野において協力することで基本的に合意しました。

＜共同研究課題＞
この協定書のもとで当面推進する予定の共同研究は以下のとおりです。なお具体的な研究内容について
は、今後両機関の担当者間で協議します。
・ 超高速通信ネットワーク技術
・ ネットワークセキュリティ技術
・ 量子情報通信技術
・ 電磁環境計測技術
・ 超高感度磁界計測技術

＜連絡先＞

企画部国際連携グループ
磯部 俊吉
Tel：042-327-7467
Fax：042-327-6659

＜別紙＞

東北大学電気通信研究所との相互協力に関する包括協定書の調印式

１．開催日時

平成１５年１２月１８日（木）
（１）包括協定書調印式 １３：３０～１４：３５
（２）報道関係者への説明会 １４：３５～１５：００

２．開催場所

ホテル仙台プラザ ２階「あおい」の間
（仙台市青葉区本町二丁目２０－１ ＴＥＬ：022-262-7111）

３．主な協力内容

（１）共同研究の推進
（２）技術情報の交換
（３）研究者の交流
（４）シンポジウムの共同開催
（５）その他情報通信分野の研究に寄与する活動

４．その他

当日の調印式においては、以下の協定の締結も行われる予定です。

1. 横須賀リサーチパーク（ＹＲＰ）と東北インテリジェント・コスモス構想推進３団体（注）との協定
2. 横須賀リサーチパーク（ＹＲＰ）と東北ＩＴ産業推進機構との協定

通信総合研究所は横須賀リサーチパーク（ＹＲＰ）内の横須賀無線通信研究センター（ＹＲＣ）において、ＹＲＰ
内の企業との移動通信分野における共同研究を実施するなど、産業界との連携を推進してきたが、今回の
調印式を合同で実施することにより、地域や組織をより拡大して産学官連携の強化を積極的に推進していく
こととしております。

（注）東北インテリジェント・コスモス構想推進３団体は下記の通り。

東北インテリジェント・コスモス構想推進協議会
（財）インテリジェント・コスモス学術振興財団
（株）インテリジェント・コスモス研究機構

以 上